
 
О проведении  VI  Городского профориентационного фестиваля для детей и молодежи 

«Профкомпас – XXI век» 

 

 В целях активизации социально-профессионального самоопределения учащихся, 
обеспечения преемственности профориентационной работы между различными уровнями 
образования в образовательных организациях,  в рамках реализации Концепции развития 
дополнительного образования детей до 2030 года,  федерального  проекта «Успех каждого 
ребёнка» национального проекта «Образование», муниципальной программы «Развитие 
образования в городе Заречном Пензенской области», руководствуясь пунктом 29 части 
15.5 статьи 4.7.1 Устава Закрытого административно-территориального образования 
г.Заречного Пензенской области, п р и к а з ы в а ю :  
 

1. Провести в сентябре 2022 года - апреле 2023 года VI Городской 
профориентационный  фестиваль для детей и молодежи «Профкомпас – XXI век» (далее – 
Фестиваль). 

2. Утвердить Положение о Фестивале (приложение).  
3. Утвердить состав оргкомитета по подготовке и проведению Фестиваля в составе: 
Председатель - Сватухин Юрий Борисович, начальник отдела воспитания и 

дополнительного образования Департамента образования; 
Члены:  
- Любушина Ольга Николаевна, директор МАОУ ДО «ЦО И ПО»; 
- Рудакова Татьяна Николаевна, главный специалист отдела воспитания и 

дополнительного образования Департамента образования; 
- Трунькина Галина Викторовна, советник отдела воспитания и дополнительного 

образования Департамента образования; 
- Вакорина Анастасия Михайловна, начальник отдела планирования и 

бухгалтерского учета Департамента образования. 
4. Итоги Фестиваля подвести в срок до 30 апреля 2023 года. 
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника отдела 

воспитания и дополнительного образования Департамента образования Ю.Б.Сватухина.  
 

 

 

Начальник  Е.В.Аникина 
 
 

 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
города Заречного Пензенской области 
(Департамент образования г. Заречного) 

 

ПРИКАЗ 
от   29.08.2022                                                                                                             №   230 

 
г. Заречный 

 

 



 
 

 
Приложение 

УТВЕРЖДЕНО 
приказом Департамента образования 

                                                                  от  «29»  августа  № 230  

 

Положение 
о VI Городском профориентационном фестивале для детей и молодежи  

«Профкомпас – XXI век» 
 

1. Общие положения 
1.1. Городской  профориентационный  фестиваль для детей и молодежи «Профкомпас – 
XXI век» (далее - Фестиваль) проводится в соответствии с планом работы Департамента 
образования г. Заречного на 2022-2023 учебный год. Мероприятия Фестиваля направлены 
на реализацию Концепции развития дополнительного образования детей до 2030 года, 
федерального проекта «Успех каждого ребёнка» национального проекта «Образование», 
муниципальной программы «Развитие образования в городе Заречном Пензенской 
области». 
1.2. Настоящее положение определяет цель, задачи и порядок проведения Фестиваля. 
2. Цель и задачи Фестиваля. 

2.1. Цель Фестиваля -  активизация социально-профессионального самоопределения 
учащихся на всех уровнях обучения и воспитания, обеспечение преемственности в 
профориентационной работе между различными уровнями образования. 

2.2. Задачи Фестиваля: 
 расширение представлений учащихся о профессиях XXI века;   
 развитие профессиональных и познавательных интересов учащихся; 
 создание оптимальных условий, позволяющих учащимся реализовать свои 

творческие способности и потенциальные возможности; 
 привлечение учащихся к активной поисковой, исследовательской, творческой 

деятельности в области профориентации, формирование метапредметных 
компетенций; 

 развитие устойчивой мотивации на непрерывное образование, на качественный 
профессиональный труд, проектирование профессиональной карьеры;  

 совершенствование умений  учащихся в работе с мультимедийными ресурсами; 
 воспитание у учащихся уважительного отношения к человеку труда; 
 пропаганда инновационных форм и методов обучения. 

3. Организаторы Фестиваля 
 Департамент образования г. Заречного Пензенской области. 
 МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ И 
ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ОРИЕНТАЦИИ» (МАОУ ДО «ЦО И ПО») г. Заречного 
Пензенской области. 

4. Участники Фестиваля 
 Школьники, молодежь  г.Заречного и Пензенской области. 
 Воспитанники старших и подготовительных групп дошкольных образовательных 

учреждений. 
 Педагоги, курирующие профориентационную работу. 
 Родители (законные представители) детей-участников. 



 
 

5. Сроки и место проведения: с сентября 2022 г. по май 2023 г. в МАОУ ДО «ЦО И ПО» 
г. Заречного Пензенской области. 
6. Этапы, сроки проведения и основные события  Фестиваля 

6.1. Первый этап – сентябрь 2022 года. Старт Фестиваля. Дни профориентации. (01- 11 
сентября 2022 г.) 
6.2. Второй этап – сентябрь 2022 г. – апрель 2023 г. 
 Конкурс технического творчества «Инженериум» для детей  5-17 лет и их родителей 

(12 – 28 сентября 2022 г.). 
 Конкурс творческих работ «Моя будущая профессия» для детей  5-17 лет (октябрь 

2022 г.). 
 Конкурс «Семейное древо профессий» для детей 5-10 лет и их родителей (ноябрь – 

декабрь  2022 г.). 
 Дни профориентации (январь, март 2023). 
6.3. Третий этап – март - апрель 2023 г. 
 Конкурс компетенций и творчества «ПРОФИдебют» (апрель 2023 г.). 
 Подведение итогов Фестиваля (апрель 2023 г.)  
7. Подведение итогов Фестиваля  

      7.1. Общие итоги Фестиваля подводятся по результатам рейтинга участия в Фестивале 
образовательных организаций города.  
      7.2. Таблица рейтинга размещается на официальном сайте МАОУ ДО «ЦО И ПО» в 
сети интернет.  
      7.3. Все организации – участники Фестиваля получают диплом участника.  
      7.4. Организация – участник, набравшая наибольшее количество баллов по результатам 
рейтинга, объявляется победителем Фестиваля и награждается дипломом и кубком.   

           
        Каждый участник Фестиваля может выбрать одно, несколько мероприятий или 
пройти все этапы. Положения о конкурсах в рамках Фестиваля  и приглашения к участию в 
иных мероприятиях будут высылаться на электронные адреса образовательных 
учреждений. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


